20/12/2021 SEI/PMJ - 0011454252 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000124923… 1/2

OFÍCIO SEI Nº 0011454252/2021 - SEPUD.UPL.AIU

Joinville, 16 de dezembro de 2021.

Processo: Torres do Glória Easy Club
Protocolo: 39314/2021
Endereço do empreendimento: Rua Dona Elza Meinert, nº 1484, Glória
Interessado: Rôgga S.A Construtora e Incorporadora
Ambient Engenharia e Consultoria Ambiental Ltda

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança - Solicitação de complementação

Após análise da complementação apresentada em reunião ocorrida no dia 16 de dezembro de 2021, a
Comissão Técnica Multidisciplinar de Análise dos Estudos de Impacto de Vizinhança - EIV, nomeada pelo
Decreto nº 44.269, de 21 de setembro de 2021, considerou a necessidade de complementação de
informações em relação à drenagem e solicita:

1. Apresentar planta de áreas impermeabilizadas/permeáveis de modo a se verificar a bacia contribuinte.
Apresentar tabela resumo com informações de coeficiente de permeabilidade, chuva de projeto e o
memorial de cálculo que levou a volume de 40m3;
2. Apresentar cotas de arranque e chegada dos trechos das redes de drenagem, e cota da geratriz da
descarga na rua Elza Meinert;
3. Apresentar sondagem da rua Elza Meinert e ou outra que se pretenda executar a descarga das águas
pluviais do empreendimento, atestando a existência de redes em boas condições de uso. Nesse sentido
lembramos que a bitola máxima de conexão com a rede pública é BSTC de 20 cm;
4. Apresentar planilha de dimensionamento das redes proposta e tabela resumo de quantidades de rede a
empregar;
5. Corrigir nome da Rua Benjamim Constant para Rua Adriano Schondermank na figura 51 do estudo.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Juliete dos Santos, Coordenador (a), em
17/12/2021, às 12:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,

20/12/2021 SEI/PMJ - 0011454252 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000124923… 2/2

Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Aparecida Lopes Roman,
Servidor(a) Público(a), em 17/12/2021, às 12:02, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Rodrigues, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 12:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Priscila Karoline Kammer Ribeiro,
Servidor(a) Público(a), em 17/12/2021, às 12:26, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Lessa dos Santos, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 12:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jacson Luis Tomasi, Servidor(a)
Público(a), em 17/12/2021, às 12:52, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011454252 e o código CRC 97274DB4.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.196102-9

0011454252v6